Дело № 1- 139/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16.05.2024 года с. Вольно-Надеждинское 

Надеждинский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Хрещатой С.Б.,

при секретаре Дрыновой О.А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Надеждинского района Приморского края Аргеткина В.В.,

обвиняемого ФИО4, 

защитника адвоката Бабенко Д.В., ордер №, удостоверение №,

представителя потерпевшего - администрации Надеждинского муниципального района ФИО5

рассмотрев в закрытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении подсудимого 

ФИО6 ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, имеющего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего генеральным директором ООО «Автостройгруз», военнообязанного, не судимого,

с мерой пресечения в виде запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ, задержанного ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ находившегося под домашним арестом до ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.3 ст.30 п. «б» ч.4 ст.174.1, п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО4 и лица С.М.А., С.А.В., Д.В.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, (далее - лица С.М.А., С.А.В., Д.В.В., А.Р.С.) находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Приморского края, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на приобретение путем обмана как названными участниками, так и иными связанными с ними лицами права собственности на земельные участки, находящиеся в ведении администрации Надеждинского муниципального района Приморского края, посредством использования положений:

п. 2 ч. 1 ст. 10 Закона Приморского края от 29.12.2003 № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае», согласно которым земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, однократно бесплатно предоставляются в собственность граждан Российской Федерации, проживающих на территории Приморского края, для ведения садоводства, огородничества, животноводства, личного подсобного хозяйства (по выбору граждан), в том числе из следующих категорий: инвалидам II и III групп, ветеранам труда;

ст. 1 Закона Приморского края от 30.04.2003 № 53-КЗ «О нормах предоставления земельных участков в собственность в Приморском крае», которой установлены предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящейся в государственной или муниципальной собственности земель: в частности для ведения огородничества – от 0,03 га до 2 га. 

При этом ФИО4 и лица С.М.А., С.А.В., Д.В.В., А.Р.С., распределили между собой преступные роли, согласно которым:

ФИО4 должен приискивать граждан из числа инвалидов II и III групп, ветеранов труда, имеющих право бесплатного получения земельного участка в указанном порядке, а также осуществлять действия от их лица в незаконном оформлении на них в администрации Надеждинского муниципального района Приморского края и в иных уполномоченных органах права собственности на эти участки якобы для ведения огородничества, после чего принимать меры по оформлению фиктивной их продажи в пользу иных участников преступной группы; 

Лицо С.М.А. должен обеспечивать противоправную деятельность ФИО4 посредством предоставления ему информации о правовых основаниях получения гражданами из числа инвалидов II и III групп, ветеранов труда земельных участков в указанном порядке и о наличии в ведении Надеждинского муниципального района Приморского края соответствующих земельных участков, а также преступное взаимодействие ФИО7 с первым заместителем главы администрации Надеждинского муниципального района Приморского края, лицом С.А.В. и главой данного района лицом А.Р.С. по соответствующим вопросам документального оформления бесплатного предоставления названной категории граждан земельных участков якобы для ведения огородничества, и с лицом Д.В.В. по вопросу оформления на него права собственности в отношении этих участков; 

Лицо С.А.В., на основании распоряжений главы Надеждинского муниципального района Приморского края №-рл от ДД.ММ.ГГГГ, 75-рл от ДД.ММ.ГГГГ, 81-рл от ДД.ММ.ГГГГ занимающий должность начальника правового управления администрации Надеждинского муниципального района Приморского края, а с ДД.ММ.ГГГГ постановлением главы администрации указанного района № от ДД.ММ.ГГГГ назначенный на должность первого заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, и лицо А.Р.С., с ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ занимающий должность заместителя главы администрации указанного района, а с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Думы Надеждинского муниципального района Приморского края № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжения главы указанного района №-рл от ДД.ММ.ГГГГ, постановления главы указанного района №-пг от ДД.ММ.ГГГГ занимающий должность главы Надеждинского муниципального района Приморского края, должны с использованием своего служебного положения обеспечить постановку граждан из числа инвалидов II и III групп, ветеранов труда на учет в качестве лиц, имеющих право на получение земельных участков в указанном порядке, перевод земельных участков в категорию земель, предназначенных для ведения огородничества, и последующее документальное оформление предоставления их в собственность данных граждан бесплатно;

Лицо Д.В.В. должен оформить на себя фиктивную покупку земельных участков у граждан из числа инвалидов II и III групп, ветеранов труда, в целях дальнейшего распоряжения ими в свою пользу, а также в пользу иных участников указанной группы лиц по предварительному сговору. 

При вступлении в предварительный преступный сговор каждый из названных участников указанной группы лиц руководствовался корыстными мотивами, обусловленными стремлением незаконного получения как денежного вознаграждения за отчуждение в пользу третьих лиц земельных участков, так и права собственности на них, а также желанием обеспечить незаконное обогащение иных участников этой группы, то есть корыстными мотивами. 

В целях исполнения задуманного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо С.М.А., находясь на территории Уссурийского городского округа и Надеждинского муниципального района Приморского края, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный с ФИО4, лицом С.А.В., Д.В.В. и А.Р.С. преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, получил сведения о наличии в ведении администрации Надеждинского муниципального района Приморского края земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 12 669 кв.м., по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир жилой дом, участок находится примерно в 462 м от ориентира по направлению на северо-восток, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «для индивидуального жилищного строительства», сведения о котором он довел до ФИО4 При этом лицо С.М.А. сообщил ФИО4 правовые основания для оформления на граждан из числа инвалидов II и III групп, ветеранов труда данного земельного участка согласно вышеобозначенным положениям п. 2 ч. 1 ст. 10 Закона Приморского края от 29.12.2003 № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае» и ст. 1 Закона Приморского края от 30.04.2003 № 53-КЗ «О нормах предоставления земельных участков в собственность в Приморском крае», о необходимости организации изменения вида разрешенного использования этого участка на «ведение огородничества» посредством подачи соответствующего заявления в администрацию Надеждинского муниципального района Приморского края в целях последующего получения права собственности на него участниками названной группы лиц по предварительному сговору в указанном порядке, а также о необходимости взаимодействия ФИО4 по вопросу предоставления указанного земельного участка с лицом С.А.В.

В свою очередь ФИО4, получив в тот же период времени от лица С. М.А. данные сведения, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный с лицом С.М.А., С.А.В., Д.В.В. и А.Р.С. преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, приискал на территории Надеждинского муниципального района 

<

адрес> ветерана труда ФИО1, проживающую по адресу: 

<

адрес>, Надеждинский муниципальный район, 

<

адрес>, которую он путем обмана склонил к совершению действий, связанных с фиктивным оформлением на нее права собственности на земельный участок с кадастровым номером № в целях ведения ею огородничества, при фактическом отсутствии у нее такого намерения. При этом ФИО4 организовал и обеспечил подачу ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в администрацию Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Надеждинский муниципальный район, 

<

адрес>, на имя главы администрации данного района лица А.Р.С. заявлений о постановке ее на учет в качестве лица, имеющего право на получение земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно, и о предоставлении ей в собственность бесплатно земельного участка с кадастровым номером № с одновременным изменением вида его разрешенного использования с «для индивидуального жилищного строительства» на «ведение огородничества», содержащих заведомо ложные сведения о намерении ФИО1 получить в собственность этот земельный участок бесплатно в указанных целях, о чем он сообщил лицу С.А.В.

Полученные от ФИО4 сведения лицом С.А.В., выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил на территории Надеждинского муниципального района 

<

адрес> лицу А.Р.С. 

В свою очередь глава Надеждинского муниципального района 

<

адрес> лицо А.Р.С., выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, используя свои служебные полномочия, предусмотренные ст.ст. 33, 42 Устава Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, принятого решением Думы Надеждинского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Решения Думы Надеждинского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №), согласно которым глава Надеждинского муниципального района 

<

адрес> исполняет полномочия главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, который без доверенности действует от имени Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, издает распоряжения по вопросам организации работы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, выполнение которой необходимо для осуществления таких полномочий, то есть используя свое служебное положение, на основе вышеуказанных заявлений ФИО1, находясь в Администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Надеждинский муниципальный район, 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ издал: 

распоряжение главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О постановке на учет в качестве лица, имеющего право на получение земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно ФИО1», согласно которому ФИО1, как ветеран труда, поставлена на учет в качестве лица, имеющего право на получение земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно; 

распоряжение главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р «Об изменении вида разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером №», согласно которому вид разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером № изменен с «для индивидуального жилищного строительства» на «ведение огородничества».

Тем самым ФИО4 и лица С.М.А., С.А.В. и А.Р.С. своими совокупными вышеперечисленными действиями создали ложное обоснование возможности оформления на ФИО1 бесплатно права собственности на указанный земельный участок в указанном выше порядке. 

Далее лицо С.А.В. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, исполняя обязанности главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес> и используя служебные полномочия по данной должности, предусмотренные ст. 42 Устава Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, принятого решением Думы Надеждинского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Решения Думы Надеждинского муниципального района 

<

адрес> от 03.05.2018 №), согласно которым глава администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес> без доверенности действует от имени Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, издает распоряжения по вопросам организации работы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, выполнение которой необходимо для осуществления таких полномочий, то есть используя свое служебное положение, на основе вышеуказанных заявлений ФИО1, находясь в Администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, издал распоряжение и.о. главы администрации Надеждинского муниципального района Приморского каря лица С.А.В. от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О предоставлении ФИО1 в собственность бесплатно земельного участка с кадастровым номером №», согласно которому земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 12 669 кв.м., по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир жилой дом, участок находится примерно в 462 м от ориентира по направлению на северо-восток, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, п. Де-Фриз, 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «ведение огородничества», предоставлен ФИО1 в собственность бесплатно. При этом рыночная стоимость этого земельного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 9 899 683 рублей. 

Тем самым лицо С.А.В., действуя совместно и согласованно с ФИО4, лицом С.М.А., Д.В.В. и А.Р.С., произвел фактическое противоправное безвозмездное изъятие из ведения Надеждинского муниципального района Приморского края указанного земельного участка, создав ложное обоснование для оформления на ФИО1 бесплатно права собственности на него.

Затем ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Надеждинского муниципального района Приморского края, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, используя указанное распоряжение и.о. главы администрации Надеждинского муниципального района Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ №-р, обеспечил регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре недвижимости права собственности ФИО1 на земельный участок с кадастровым номером № на основе подготовленного от лица последней заявления. При этом ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в том же месте путем обмана склонил ФИО1 к выдаче ею ему нотариальной доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, уполномочивающей его продать за цену и на условиях по его усмотрению земельный участок с кадастровым номером №

После этого лицо С.М.А., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Уссурийского городского округа и Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный с ФИО4, лицом С.А.В., Д.В.В. и А.Р.С. преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, сообщил ФИО4 о необходимости заключения фиктивного договора купли-продажи земельного участка от лица ФИО1 в пользу лица Д.В.В.

В свою очередь ФИО4, получив указанные сведения от лица С.М.А., в тот же период времени, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, используя нотариальную доверенность ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на представление ее интересов, заключил на территории Надеждинского муниципального района 

<

адрес> с лицом Д.В.В. фиктивный договор купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ с местом его заключения в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, согласно которому ФИО1 продала лицу Д.В.В. земельный участок с кадастровым номером № за 975 000 рублей. При этом ФИО1 этих денежных средств не получала. 

На основе данного договора купли-продажи ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре недвижимости зарегистрировано право собственности лица Д.В.В. на земельный участок с кадастровым номером №

Таким образом, вышеописанные последовательные совместные и согласованные преступные действия лица С.М.А., С.А.В., Д.В.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство и ФИО4, повлекли безвозмездное выбытие из ведения Надеждинского муниципального района Приморского края указанного земельного участка с кадастровым номером №, чем причинен ущерб данному муниципальному образованию на сумму рыночной стоимости этого участка на момент его отчуждения в 9 899 683 рублей, что является особо крупным размером. 

Совершая указанные действия, ФИО4 осознавал их незаконный характер, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал умышленно.

Он же – ФИО4, совершил мошенничество в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Лица С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство и ФИО4, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Приморского края, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на приобретение путем обмана, как названными участниками, так и иными связанными с ними лицами права собственности на земельные участки, находящиеся в ведении администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, посредством использования положений:

п. 2 ч. 1 ст. 10 Закона Приморского края от 29.12.2003 № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае», согласно которым земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, однократно бесплатно предоставляются в собственность граждан Российской Федерации, проживающих на территории Приморского края, для ведения садоводства, огородничества, животноводства, личного подсобного хозяйства (по выбору граждан), в том числе из следующих категорий: инвалидам II и III групп, ветеранам труда;

ст. 1 Закона Приморского края от 30.04.2003 № 53-КЗ «О нормах предоставления земельных участков в собственность в Приморском крае», которой установлены предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящейся в государственной или муниципальной собственности земель: в частности для ведения огородничества – от 0,03 га до 2 га.

При этом лица С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство и ФИО4, распределили между собой преступные роли, согласно которым:

ФИО4 должен приискивать граждан из числа инвалидов II и III групп, ветеранов труда, имеющих право бесплатного получения земельного участка в указанном порядке, а также осуществлять действия от их лица в незаконном оформлении на них в администрации Надеждинского муниципального района Приморского края и в иных уполномоченных органах права собственности на эти участки якобы для ведения огородничества, после чего принимать меры по оформлению фиктивной их продажи в пользу участников указанной группы лиц по предварительному сговору; 

С.М.А. должен обеспечивать противоправную деятельность ФИО4 посредством предоставления ему информации о правовых основаниях получения гражданами из числа инвалидов II и III групп, ветеранов труда земельных участков в указанном порядке и о наличии в ведении Надеждинского муниципального района Приморского края соответствующих земельных участков, а также преступное взаимодействие ФИО7 с С.А.В. и А.Р.С. по соответствующим вопросам документального оформления бесплатного предоставления названной категории граждан земельных участков якобы для ведения огородничества; 

С.А.В., на основании распоряжений главы Надеждинского муниципального района 

<

адрес> №-рл от ДД.ММ.ГГГГ, 75-рл от ДД.ММ.ГГГГ, 81-рл от ДД.ММ.ГГГГ занимающий должность начальника правового управления администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, а с ДД.ММ.ГГГГ постановлением главы администрации указанного района № от ДД.ММ.ГГГГ назначенный на должность первого заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, и А.Р.С., с ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ занимающий должность заместителя главы администрации указанного района, а с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Думы Надеждинского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжения главы указанного района №-рл от ДД.ММ.ГГГГ, постановления главы указанного района №-пг от ДД.ММ.ГГГГ занимающий должность главы Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, должны с использованием своего служебного положения обеспечить постановку граждан из числа инвалидов II и III групп, ветеранов труда на учет в качестве лиц, имеющих право на получение земельных участков в указанном порядке, перевод земельных участков в категорию земель, предназначенных для ведения огородничества, и последующее документальное оформление предоставления их в собственность данных граждан бесплатно.

При вступлении в предварительный преступный сговор каждый из названных участников указанной группы лиц руководствовался корыстными мотивами, обусловленными стремлением незаконного получения как денежного вознаграждения за отчуждение в пользу третьих лиц земельных участков, так и права собственности на них, а также желанием обеспечить незаконное обогащение иных участников этой группы, то есть корыстной заинтересованностью. 

В целях исполнения задуманного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ С.М.А., находясь на территории Уссурийского городского округа и Надеждинского муниципального района Приморского края, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный с лицами С.А.В., А.Р.С., и ФИО4, преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, получил сведения о наличии в ведении администрации Надеждинского муниципального района Приморского края земельного участка площадью 20 000 +/- 49 кв.м., местоположение: 

<

адрес>, примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад от 

<

адрес>, сведения о котором он довел до ФИО4 При этом С.М.А. сообщил ФИО4 правовые основания для оформления на граждан из числа инвалидов II и III групп, ветеранов труда данного земельного участка согласно выше обозначенным положениям п. 2 ч. 1 ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае» и ст. 1 Закона Приморского края от 30.04.2003 № 53-КЗ «О нормах предоставления земельных участков в собственность в 

<

адрес>», а также организовал изготовление схемы расположения указанного земельного участка кадастровом плане территории Надеждинского муниципального района Приморского края, которую передал С.А.А. для ее утверждения администрацией Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, предварительного согласования этой администрацией возможности предоставления данного земельного участка лицу, которое приискано ФИО4 в указанных выше целях, а также о необходимости проведения работ по образованию земельного участка в соответствии с переданной им схемой.

В свою очередь ФИО4, получив в тот же период времени от С.М.А. данные сведения, а также схему расположения указанного земельного участка кадастровом плане территории Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный с лицами С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, последовательно приискал на территории Надеждинского муниципального района Приморского края инвалида III группы ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес> муниципальный район, 

<

адрес>, которого он путем обмана склонил к совершению действий, связанных с фиктивным оформлением на него права собственности на вышеуказанный земельный участок в целях ведения им огородничества, при фактическом отсутствии у него такого намерения. При этом ФИО4 организовал и обеспечил подачу ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в администрацию Надеждинского муниципального района Приморского края, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Надеждинский муниципальный район, 

<

адрес>, на имя главы администрации данного района ФИО14 заявлений о постановке его на учет в качестве лица, имеющего право на получение земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно, о предварительном согласовании предоставления земельного участка, находящегося в ведении и (или) собственности органов местного самоуправления муниципальных образований гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, и о предоставлении ему в собственность бесплатно земельного участка с кадастровым номером №, содержащих заведомо ложные сведения о намерении ФИО2 получить в собственность этот земельный участок бесплатно в указанных целях, о чем он сообщил С.А.В.

Полученные от ФИО4 сведения лицо С.А.В., выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил на территории Надеждинского муниципального района 

<

адрес> лицу А.Р.С. 

В свою очередь глава Надеждинского муниципального района 

<

адрес> А.Р.С., выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, используя свои служебные полномочия, предусмотренные ст.ст. 33, 42 Устава Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, принятого решением Думы Надеждинского муниципального района 

<

адрес> от 19.10.2015 № (в ред. Решений Думы Надеждинского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №), согласно которым глава Надеждинского муниципального района 

<

адрес> исполняет полномочия главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, который без доверенности действует от имени Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, издает распоряжения по вопросам организации работы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, выполнение которой необходимо для осуществления таких полномочий, то есть используя свое служебное положение, на основе вышеуказанных заявлений ФИО2, находясь в Администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ издал: 

распоряжение главы администрации Надеждинского муниципального района Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О постановке на учет в качестве лица, имеющего право на получение земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно ФИО2», согласно которому ФИО2, как инвалид третьей группы, поставлен на учет в качестве лица, имеющего право на получение земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно; 

распоряжение главы администрации Надеждинского муниципального района Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О предварительном согласовании предоставления земельного участка ФИО2, местоположение участка: 

<

адрес>, примерно в 50 метрах по направлению на северо-запад от 

<

адрес>», согласно которому ФИО2 предварительно согласовано предоставление земельного участка площадью 20 000 +/- 49 кв.м. с указанным местоположением, утверждена схема расположения данного земельного участка на кадастровом плане территории, установлен вид разрешенного использования указанного земельного участка «ведение огородничества». При этом ФИО2 предписано обеспечить проведение работ по образованию земельного участка в соответствии со схемой расположения указанного земельного участка на кадастровом плане территории Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, в связи с чем, он наделен правом без доверенности обратиться с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка;

распоряжение главы администрации Надеждинского муниципального района Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О предоставлении ФИО2 земельного участка в собственность бесплатно, местоположение участка: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир дом. Участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>», согласно которому ФИО2 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок с кадастровым номером № площадью 20 000 +/- 49 кв.м. с указанным местоположением и видом разрешенного использования: ведение огородничества. При этом рыночная стоимость этого земельного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 10 029 000 рублей.

При этом, во исполнение данного ФИО2 указанного предписания, содержащегося в названном распоряжении главы администрации Надеждинского муниципального района Приморского края А.Р.С. от ДД.ММ.ГГГГ №-р, ФИО4, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, организовал и обеспечил регистрацию в органах Россреестра заявления ФИО2 об осуществлении государственного кадастрового учета земельного участка площадью 20 000 +/- 49 кв.м. (местоположение участка: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир дом. Участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>), с присвоением ему кадастрового номера №

Тем самым лица С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство и ФИО4, своими совокупными вышеперечисленными действиями создали ложное обоснование возможности оформления на ФИО2 бесплатно права собственности на указанный земельный участок в указанном выше порядке и произвели фактическое противоправное безвозмездное его изъятие из ведения Надеждинского муниципального района Приморского края.

Затем ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Надеждинского муниципального района Приморского края, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, используя указанное распоряжение главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес> А.Р.С. от ДД.ММ.ГГГГ №-р, организовал и обеспечил регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре недвижимости права собственности ФИО2 на земельный участок с кадастровым номером №

Далее ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, изготовил и организовал подписание ФИО2 фиктивного договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 продал ФИО15, не осведомленному о преступных намерениях лицами С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство и ФИО4, и действующему в интересах последнего, земельный участок с кадастровым номером № за 150 000 рублей. При этом ФИО2 этих денежных средств не получал. 

На основе данного договора купли-продажи ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре недвижимости зарегистрировано право собственности ФИО15 на земельный участок с кадастровым номером № который ФИО4 фактически присвоил и распорядился им по своему усмотрению, намереваясь его использовать, в том числе, в пользу иных участников указанной группы лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, вышеописанные последовательные совместные и согласованные преступные действия лиц С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство и ФИО4 повлекли безвозмездное выбытие из ведения Надеждинского муниципального района Приморского края указанного земельного участка с кадастровым номером № причинен ущерб данному муниципальному образованию на сумму рыночной стоимости этого участка на момент его отчуждения в 10 029 000 рублей, что является особо крупным размером. 

Совершая указанные действия, ФИО4 осознавал их незаконный характер, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал умышленно.

Он же – ФИО4 совершил мошенничество в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО4 и лица С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Приморского края, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на приобретение путем обмана как названными участниками, так и иными связанными с ними лицами права собственности на земельные участки, находящиеся в ведении администрации Надеждинского муниципального района Приморского края, посредством использования положений:

п. 2 ч. 1 ст. 10 Закона Приморского края от 29.12.2003 № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае», согласно которым земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, однократно бесплатно предоставляются в собственность граждан Российской Федерации, проживающих на территории Приморского края, для ведения садоводства, огородничества, животноводства, личного подсобного хозяйства (по выбору граждан), в том числе из следующих категорий: инвалидам II и III групп, ветеранам труда;

ст. 1 Закона Приморского края от 30.04.2003 № 53-КЗ «О нормах предоставления земельных участков в собственность в Приморском крае», которой установлены предельные (максимальные и минимальные) размеры земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность из находящейся в государственной или муниципальной собственности земель: в частности для ведения огородничества – от 0,03 га до 2 га.

При этом ФИО4 и лица С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которым:

ФИО4 должен приискивать граждан из числа инвалидов II и III групп, ветеранов труда, имеющих право бесплатного получения земельного участка в указанном порядке, а также осуществлять действия от их лица в незаконном оформлении на них в администрации Надеждинского муниципального района Приморского края и в иных уполномоченных органах права собственности на эти участки якобы для ведения огородничества, после чего принимать меры по оформлению фиктивной их продажи в пользу участников указанной группы лиц по предварительному сговору; 

С.М.А. должен обеспечивать противоправную деятельность ФИО4 посредством предоставления ему информации о правовых основаниях получения гражданами из числа инвалидов II и III групп, ветеранов труда земельных участков в указанном порядке и о наличии в ведении Надеждинского муниципального района Приморского края соответствующих земельных участков, а также преступное взаимодействие ФИО7 с С.А.В. и А.Р.С. по соответствующим вопросам документального оформления бесплатного предоставления названной категории граждан земельных участков якобы для ведения огородничества; 

С.А.В., на основании распоряжений главы Надеждинского муниципального района Приморского края № 66-рл от 15.08.2017, 75-рл от 14.09.2017, 81-рл от 02.10.2017 занимающий должность начальника правового управления администрации Надеждинского муниципального района Приморского края, а с ДД.ММ.ГГГГ постановлением главы администрации указанного района № от ДД.ММ.ГГГГ назначенный на должность первого заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района Приморского края, и А.Р.С., с ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ занимающий должность заместителя главы администрации указанного района, а с ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Думы Надеждинского муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжения главы указанного района №-рл от ДД.ММ.ГГГГ, постановления главы указанного района №-пг от ДД.ММ.ГГГГ занимающий должность главы Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, должны с использованием своего служебного положения обеспечить постановку граждан из числа инвалидов II и III групп, ветеранов труда на учет в качестве лиц, имеющих право на получение земельных участков в указанном порядке, перевод земельных участков в категорию земель, предназначенных для ведения огородничества, и последующее документальное оформление предоставления их в собственность данных граждан бесплатно.

При вступлении в предварительный преступный сговор каждый из названных участников указанной группы лиц руководствовался корыстными мотивами, обусловленными стремлением незаконного получения как денежного вознаграждения за отчуждение в пользу третьих лиц земельных участков, так и права собственности на них, а также желанием обеспечить незаконное обогащение иных участников этой группы и связанных с ними лиц, то есть корыстной заинтересованностью. 

В целях исполнения задуманного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ С.М.А., находясь на территории Уссурийского городского округа и Надеждинского муниципального района Приморского края, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный с ФИО4, С.А.В. и А.Р.С. преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, получил сведения о наличии в ведении администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес> земельного участка площадью 20 000 +/- 49 кв.м., местоположение: 

<

адрес>, примерно в 45 м от ориентира по направлению на северо-запад от 

<

адрес>, сведения о котором он довел до ФИО4 При этом С.М.А. сообщил ФИО4 правовые основания для оформления на граждан из числа инвалидов II и III групп, ветеранов труда данного земельного участка согласно выше обозначенным положениям п. 2 ч. 1 ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О регулировании земельных отношений в 

<

адрес>» и ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О нормах предоставления земельных участков в собственность в 

<

адрес>», а также организовал изготовление схемы расположения указанного земельного участка на кадастровом плане территории Надеждинского муниципального района Приморского края, которую передал ФИО4 для ее утверждения администрацией Надеждинского муниципального района Приморского края, предварительного согласования этой администрацией возможности предоставления данного земельного участка лицу, которое приискано ФИО4 в указанных выше целях, а также о необходимости проведения работ по образованию земельного участка в соответствии с переданной им схемой.

В свою очередь ФИО4, получив в тот же период времени от С.М.А. данные сведения, а также схему расположения указанного земельного участка на кадастровом плане территории Надеждинского муниципального района Приморского края, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный с лицами С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, последовательно приискал на территории Надеждинского муниципального района Приморского края инвалида III группы ФИО3, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Надеждинский муниципальный район, 

<

адрес>, которого он путем обмана склонил к совершению действий, связанных с фиктивным оформлением на него права собственности на вышеуказанный земельный участок в целях ведения им огородничества, при фактическом отсутствии у него такого намерения. При этом ФИО4 организовал и обеспечил подачу ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в администрацию Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Надеждинский муниципальный район, 

<

адрес>, на имя главы администрации данного района заявлений о постановке его на учет в качестве лица, имеющего право на получение земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно, о предварительном согласовании предоставления земельного участка, находящегося в ведении и (или) собственности органов местного самоуправления муниципальных образований гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, и о предоставлении ему в собственность бесплатно земельного участка с кадастровым номером №, содержащих заведомо ложные сведения о намерении ФИО3 получить в собственность этот земельный участок бесплатно в указанных целях, о чем он сообщил С.А.В.

Полученные от ФИО4 сведения С.А.В., выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил на территории Надеждинского муниципального района 

<

адрес> А.Р.С. 

В свою очередь глава Надеждинского муниципального района 

<

адрес> А.Р.С., выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный со С.М.А., ФИО4 и С.А.В. преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, используя свои служебные полномочия, предусмотренные ст.ст. 33, 42 Устава Надеждинского муниципального района Приморского края, принятого решением Думы Надеждинского муниципального района 

<

адрес> от 19.10.2015 № (в ред. Решений Думы Надеждинского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ №), согласно которым глава Надеждинского муниципального района 

<

адрес> исполняет полномочия главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, который без доверенности действует от имени Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, издает распоряжения по вопросам организации работы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, выполнение которой необходимо для осуществления таких полномочий, то есть используя свое служебное положение, на основе вышеуказанных заявлений ФИО3, находясь в Администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Надеждинский муниципальный район, 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ издал: 

распоряжение главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О постановке на учет в качестве лица, имеющего право на получение земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно ФИО3», согласно которому ФИО3, как инвалид третьей группы, поставлен на учет в качестве лица, имеющего право на получение земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно; 

распоряжение главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О предварительном согласовании предоставления земельного участка ФИО3, местоположение участка: 

<

адрес>, примерно в 45 метрах по направлению на северо-запад от 

<

адрес>», согласно которому ФИО3 предварительно согласовано предоставление земельного участка площадью 20 000 +/- 49 кв.м. с указанным местоположением, утверждена схема расположения данного земельного участка на кадастровом плане территории, установлен вид разрешенного использования указанного земельного участка «ведение огородничества». При этом ФИО3 предписано обеспечить проведение работ по образованию земельного участка в соответствии со схемой расположения указанного земельного участка на кадастровом плане территории Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, в связи с чем, он наделен правом без доверенности обратиться с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка,

а также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обеспечил издание исполняющей обязанности главы администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес>, не осведомленной о преступных намерениях С.М.А., ФИО4, С.А.В. и А.Р.С., распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О предоставлении ФИО3 земельного участка в собственность бесплатно, местоположение участка: 

<

адрес>, примерно в 45 метрах по направлению на северо-запад от 

<

адрес>», согласно которому ФИО3 предоставлен в собственность бесплатно земельный участок с кадастровым номером № площадью 20 000 +/- 49 кв.м. с указанным местоположением и видом разрешенного использования: ведение огородничества. При этом рыночная стоимость этого земельного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 6 386 544 рублей.

В то же время во исполнение данного ФИО3 указанного предписания, содержащегося в названном распоряжении главы администрации Надеждинского муниципального района Приморского края от 23.04.2020 № 836-р, ФИО4, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный с лицами С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, организовал и обеспечил регистрацию в органах Россреестра заявления ФИО3 об осуществлении государственного кадастрового учета земельного участка площадью 20 000 +/- 49 кв.м. (местоположение участка: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 45 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>), с присвоением ему кадастрового номера №

Тем самым ФИО4 и лица С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство

своими совокупными вышеперечисленными действиями создали ложное обоснование возможности оформления на ФИО3 бесплатно права собственности на указанный земельный участок в указанном выше порядке и произвели фактическое противоправное безвозмездное его изъятие из ведения Надеждинского муниципального района Приморского края.

Затем ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Надеждинского муниципального района Приморского края, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, используя указанное распоряжение и.о. главы администрации Надеждинского муниципального района Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ №-р, организовал и обеспечил регистрацию ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре недвижимости права собственности ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером №, который ФИО4 и лица С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, посредством ФИО3 фактически присвоили и распорядились им по своему усмотрению, намереваясь его использовать как в свою пользу, так и в пользу иных связанных с ними лиц.

Таким образом, вышеописанные последовательные совместные и согласованные преступные действия ФИО4 с лицами С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, повлекли безвозмездное изъятие из ведения Надеждинского муниципального района Приморского края указанного земельного участка с кадастровым номером №, чем причинен ущерб данному муниципальному образованию на сумму рыночной стоимости этого участка на момент его отчуждения в 6 386 544 рублей, что является особо крупным размером. 

Совершая указанные действия, ФИО4 осознавал их незаконный характер, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал умышленно.

Он же – ФИО4, совершил покушение на легализацию (отмывание) иного имущества, приобретенного в результате совершения им преступления, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 с лицами С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Приморского края, действуя умышленно, с целью приобретения права собственности на чужое имущество путем обмана, из корыстной заинтересованности, совместно и согласованно между собой, то есть группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения должностных лиц администрации Надеждинского муниципального района Приморского края С.А.В. и А.Р.С., а также применяя требования п.п. 8 ч. 2 ст. 10 Закона Приморского края от 29.12.2003 № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае», ст. 1 Закона Приморского края от 30.04.2003 № 53-КЗ «О нормах предоставления земельных участков в собственность в Приморском крае», произвели фактическое противоправное безвозмездное изъятие из ведения Надеждинского муниципального района Приморского края земельного участка с кадастровым номером №, площадью 20 000 +/- 49 кв.м., местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 50 м по направлению на северо-запад от ориентира, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, создав ложное документальное обоснование для оформления на инвалида III группы ФИО2 бесплатно права собственности на него. 

В результате соответствующих противоправных действий ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре недвижимости зарегистрировано право собственности ФИО2 на земельный участок с кадастровым номером №

При этом ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, реализуя совместный преступный умысел, направленный на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, действуя из корыстной заинтересованности, на территории Надеждинского муниципального района Приморского края изготовил и организовал подписание фиктивного договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 продал ФИО15, не осведомленному о преступных намерениях С.М.А., С.А.В., А.Р.С. и ФИО4, и действующему в интересах последнего, земельный участок с кадастровым номером № за 150 000 рублей. При этом ФИО2 этих денежных средств не получал. 

На основе данного договора купли-продажи ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре недвижимости зарегистрировано право собственности ФИО15 на земельный участок с кадастровым номером №, который ФИО4 совместно с лицами С.М.А., С.А.В., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство посредством ФИО15 фактически присвоили и распорядились им по своему усмотрению, намереваясь его использовать, в том числе, в пользу иных участников указанной группы лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, вышеуказанный земельный участок с кадастровым номером № был получен ФИО4, в том числе посредством ФИО15, преступным путем. 

При этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 на территории 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) данного имущества – земельного участка с кадастровым номером № приобретенного в результате совершения им указанного преступления. 

Для реализации задуманного ФИО4 разработал план, согласно которому он в целях придания законности происхождения указанного земельного участка предусмотрел совершить с ним ряд последовательных сделок в виде раздела его на 12 земельных участков, постановки их на государственный кадастровый учет и последующей их продажи заинтересованным лицам. При этом главной и конечной целью ФИО4 являлось введение в гражданский оборот полученных от указанного раздела земельных участков и полученных от их продажи денежных средств в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению им посредством ФИО15 земельным участком с кадастровым номером №

В целях маскировки связи легализуемого земельного участка с кадастровым номером № с преступным способом его происхождения и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению им посредством ФИО15, ФИО4, реализуя преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенного им в результате совершения преступления имущества, действуя из корыстной заинтересованности, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, обеспечил раздел земельного участка с кадастровым номером № на 12 земельных участков с последующей постановкой их на государственный кадастровый учет. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенного им в результате совершения преступления имущества, действуя из корыстной заинтересованности, с целью дальнейшей продажи вновь образуемых земельных участков путем совершения сделок с ними, организовал и обеспечил подачу ФИО15, не осведомленным о преступных намерениях ФИО4, в Артёмовский межмуниципальный отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Приморскому краю заявлений о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав на 12 земельных участков, образованных в результате раздела земельного участка с кадастровым номером № которые ДД.ММ.ГГГГ с правом собственности ФИО15 в отношении них поставлены на государственный кадастровый учет со следующими кадастровыми номерами: 

№ общей площадью 1406 +/- 13 кв. м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (рыночная стоимость этого участка на момент его постановки на государственный кадастровый учет составляла 738 656 рублей);

№ общей площадью 1044 +/- 11 кв. м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (рыночная стоимость этого участка на момент его постановки на государственный кадастровый учет составляла 586 300 рублей);

№ общей площадью 1896 +/- 15 кв. м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (рыночная стоимость этого участка на момент его постановки на государственный кадастровый учет составляла 929 950 рублей);

№ общей площадью 2370 +/- 17 кв. м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (рыночная стоимость этого участка на момент его постановки на государственный кадастровый учет составляла 1 102 761 рублей);

№ общей площадью 2391 +/- 17 кв. м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (рыночная стоимость этого участка на момент его постановки на государственный кадастровый учет составляла 1 111 265 рублей);

№ общей площадью 1536 +/- 13 кв. м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (рыночная стоимость этого участка на момент его постановки на государственный кадастровый учет составляла 792 253 рубля);

№ общей площадью 1500 +/- 13 кв. м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (рыночная стоимость этого участка на момент его постановки на государственный кадастровый учет составляла 777 960 рублей);

№ общей площадью 1733 +/- 14 кв. м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (рыночная стоимость этого участка на момент его постановки на государственный кадастровый учет составляла 868 562 рубля);

№ общей площадью 838 +/- 10 кв. м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (рыночная стоимость этого участка на момент его постановки на государственный кадастровый учет составляла 492 074 рубля);

№ общей площадью 881 +/- 10 кв. м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (рыночная стоимость этого участка на момент его постановки на государственный кадастровый учет составляла 511 782 рубля);

№ общей площадью 2300 +/- 17 кв. м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (рыночная стоимость этого участка на момент его постановки на государственный кадастровый учет составляла 1 078 079 рублей);

№ общей площадью 2105 +/- 16 кв. м., местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 50 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> (рыночная стоимость этого участка на момент его постановки на государственный кадастровый учет составляла 1 007 011 рублей).

Таким образом, ФИО4 в результате раздела земельного участка с кадастровым номером № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовал и обеспечил постановку на государственный кадастровый учет 12 земельных участков с кадастровыми номерами №, совокупная рыночная стоимость которых на момент постановки на указанный учет составляла 9 996 653 рублей, что является особо крупным размером. 

Далее ФИО4 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку после постановки на государственный кадастровый учет указанных 12 земельных участков дальнейшие действия и сделки с ними были пресечены сотрудниками правоохранительных органов. 

Тем самым ФИО4 совершил действия, направленные на сокрытие преступного происхождения земельного участка с кадастровым номером №, приобретенного в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этим участком, однако не довел их до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Совершая указанные действия, ФИО4 осознавал их общественную опасность, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал умышленно. 

Он же, ФИО4, легализовал (отмыл) иное имущество, приобретенное в результате совершения им преступления, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 и лица С.М.А., С.А.В., А.Р.С., материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью приобретения права собственности на чужое имущество путем обмана, из корыстной заинтересованности, совместно и согласованно между собой, то есть группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения должностных лиц администрации Надеждинского муниципального района 

<

адрес> С.А.В. и А. Р.С., а также применяя требования п. 2 ч. 1 ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О регулировании земельных отношений в 

<

адрес>», ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О нормах предоставления земельных участков в собственность в 

<

адрес>», произвели фактическое противоправное безвозмездное изъятие из ведения Надеждинского муниципального района 

<

адрес> земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 20000 кв.м., расположенного по адресу: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 45 м по направлению на северо-запад от ориентира, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>, создав ложное документальное обоснование для оформления на инвалида III группы ФИО3 бесплатно права собственности на него. 

В результате соответствующих противоправных действий ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре недвижимости зарегистрировано право собственности ФИО3 на земельный участок с кадастровым номером №

Таким образом, вышеуказанный земельный участок с кадастровым номером № был получен ФИО4, в том числе посредством ФИО3, преступным путем. 

При этом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 на территории 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) данного имущества – земельного участка с кадастровым номером №, приобретенного в результате совершения им указанного преступления, рыночная стоимость которого на момент его приобретения составила 6386544 руб., что является особо крупным размером. 

Для реализации задуманного ФИО4 разработал план, согласно которому он в целях придания законности происхождения указанного земельного участка предусмотрел совершить с ним ряд последовательных сделок в виде раздела его на 11 земельных участков, постановки их на государственный кадастровый учет и последующей их продажи заинтересованным лицам. При этом главной и конечной целью ФИО4 являлось введение в гражданский оборот полученных от указанного раздела земельных участков и полученных от их продажи денежных средств в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению земельным участком с кадастровым номером №

В целях маскировки связи легализуемого земельного участка с кадастровым номером № с преступным способом его происхождения и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению им, ФИО4, действуя из корыстной заинтересованности, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Приморского края, обеспечил раздел земельного участка с кадастровым номером 25№ на 11 земельных участков с последующей постановкой их на государственный кадастровый учет. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенного им в результате совершения преступления имущества, действуя из корыстной заинтересованности, организовал и обеспечил подачу ФИО3, не осведомленным о преступных намерениях ФИО4, в Артёмовский межмуниципальный отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> заявлений о государственном кадастровом учете и государственной регистрации прав на 11 земельных участков, образованных в результате раздела земельного участка с кадастровым номером №, которые ДД.ММ.ГГГГ с правом собственности ФИО3 в отношении них поставлены на государственный кадастровый учет со следующими кадастровыми номерами: 

№, площадью 1000 +/- 11 кв.м., адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 45 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

№, площадью 1501 +/- 13 кв.м., адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 45 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

№, площадью 1500 +/- 13 кв.м., адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 45 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

№, площадью 1324 +/- 13 кв.м., адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 45 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

№, площадью 2000 +/- 15 кв.м., адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 45 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

№, площадью 2001 +/- 15 кв.м., адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 45 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

№, площадью 1551 +/- 13 кв.м., адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 45 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

№, площадью 2561 +/- 17 кв.м., адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 45 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

№, площадью 3001 +/- 19 кв.м., адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 45 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

№, площадью 1000 +/- 11 кв.м., адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 45 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>;

№ 2561 +/- 17 кв.м., адрес: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка, ориентир дом, участок находится примерно в 45 м от ориентира по направлению на северо-запад, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО4 в результате раздела земельного участка с кадастровым номером № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовал и обеспечил постановку на государственный кадастровый учет 11 земельных участков с кадастровыми номерами №

Далее ФИО4, находясь в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на территории Приморского края, более точные дата, время и место не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) приобретенного им в результате совершения преступления имущества, действуя из корыстной заинтересованности, организовал совершение ряда сделок в виде заключения следующих договоров:

договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и С-вым ФИО32, не осведомленным о преступных намерениях ФИО4, согласно которому ФИО3 продал, а ФИО6 ФИО31 купил у него земельный участок с кадастровым номером № за 250000 рублей, при этом денежные средства в счет оплаты земельного участка по договору не передавались; 

договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и С-вым ФИО33, не осведомленным о преступных намерениях ФИО4, согласно которому ФИО3 продал, а ФИО6 ФИО30 купил у него земельный участок с кадастровым номером № за 250000 рублей, при этом денежные средства в счет оплаты земельного участка по договору не передавались; 

договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и С-вым ФИО26, не осведомленным о преступных намерениях ФИО4, согласно которому ФИО3 продал, а ФИО6 ФИО29 купил у него земельный участок с кадастровым номером № за 250000 рублей, при этом денежные средства в счет оплаты земельного участка по договору не передавались; 

договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и С-вым ФИО25, не осведомленным о преступных намерениях ФИО4, согласно которому ФИО3 продал, а ФИО6 ФИО28 купил у него земельный участок с кадастровым номером № за 250000 рублей, при этом денежные средства в счет оплаты земельного участка по договору не передавались; 

договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и С-вым ФИО24, не осведомленным о преступных намерениях ФИО4, согласно которому ФИО3 продал, а ФИО6 ФИО27 купил у него земельный участок с кадастровым номером № за 250000 рублей, при этом денежные средства в счет оплаты земельного участка по договору не передавались; 

договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, местом заключения которого указан 

<

адрес>, между ФИО8, в интересах которого по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ действовал ФИО4, и ФИО16, согласно которому ФИО3 продал, а ФИО16. купила у него указанный земельный участок с кадастровым номером № 370000 рублей; 

договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, местом заключения которого указан 

<

адрес>, между ФИО8, в интересах которого по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ действовал ФИО4, и ФИО17, согласно которому ФИО3 продал, а ФИО17 купил у него указанные земельный участок с кадастровым номером № за 480000 рублей и земельный участок с кадастровым номером № за 480000 рублей; 

договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, местом заключения которого указано 

<

адрес>, между ФИО8, в интересах которого по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ действовал ФИО4, и ФИО18, согласно которому ФИО3 продал, а ФИО18 купил у него указанный земельный участок с кадастровым номером № за 1200000 рублей; 

договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3, в интересах которого по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ действовал ФИО4, и ФИО19, согласно которому ФИО3 продал, а ФИО19 купил у него указанный земельный участок с кадастровым номером № за 150000 рублей, при этом денежные средства в счет оплаты земельного участка по договору не передавались.

В результате заключения вышеперечисленных договоров ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ организовал на территории 

<

адрес> возмездную продажу и передачу ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 земельных участков с кадастровыми номерами № образованных им в результате раздела земельного участка с кадастровым номером №, приобретенного в результате совершения мошенничества, а также безвозмездную передачу своему сыну ФИО6 ФИО23 земельных участков с кадастровыми номерами №, также образованных им в результате раздела земельного участка с кадастровым номером № чем совершил действия, направленные на сокрытие преступного происхождения приобретенного им в результате совершения преступления земельного участка с кадастровым номером № стоимостью 6386544 руб., то есть в особо крупном размере, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этим участком. 

Совершая указанные действия, ФИО4 осознавал их общественную опасность, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал умышленно. 

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений,, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.4 ст.159, ч.3 ст.30 п. «б» ч.4 ст.174.1, п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ признал полностью.

С ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в порядке п. 1 ч.1 ст. 317.2 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Уголовное дело по обвинению ФИО4 поступило в суд с представлением прокурора Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

В соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве ФИО4, в рамках ст. 217.3 УПК РФ, обязался дать подробные правдивые признательные показания об обстоятельствах инкриминируемых преступлений, а также об известных ему обстоятельствах участия в совершении преступления иных участников, о роли, форме и степени участия лица А.Р.С. в описываемых событиях; сообщить органам предварительного следствия достоверную и правдивую информацию о ранее неизвестных органу предварительного следствия двух фактах хищения земельных участков на территории Надеждинского муниципального района, в том числе, при его участии; дать показания о роли в хищении 4 земельных участков на территории Надеждинского муниципального района лица С.М.А. и заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района С.А.В., подтвердить данные показания на очных ставках и при производстве иных следственных действий, в которых заинтересованы органы предварительного следствия, а также подтвердить данные показания в суде, принимать активное участие в проводимых органами предварительного следствия следственных и иных процессуальных действиях, направленных на раскрытие инкриминируемых деяний и установления всех обстоятельств их совершения; предоставить органу предварительного следствия денежные средства в сумме 300 000 рублей, для наложения на них ареста, с целью обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа и других имущественных взысканий.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимым ФИО4 следствию в раскрытии и расследовании преступлений и подтвердил, что принятые им на себя в досудебном соглашении обязательства выполнил в полном объеме, сообщил следствию о неизвестных преступлениях в отношении других лиц, в отношении которых возбуждены уголовные дела, дал правдивые и подробные показания не только в отношении себя, но и изобличающие других лиц в преступлениях, с участием ФИО4, предосавил имущество для ареста.

Правдивость показаний ФИО4 не вызывает сомнений, так как обстоятельства, указанные подсудимым, в полном объеме подтверждаются материалами уголовного дела. Имеющиеся в материалах дела сведения относительно соблюдения подсудимым условий досудебного соглашения о сотрудничестве подтверждены соответствующими документами, в частности рапортами, постановлениями о возбуждении уголовных дел и иными процессуальными документами, указывающими на факт участия лиц, уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство. 

Меры государственной защиты в отношении подсудимого не применялись, угрозам личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения подсудимый и его близкие родственники не подвергались. 

Таким образом, подсудимым ФИО4 соблюдены условия, а также обязательства, предусмотренные досудебным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Пояснил суду, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства с лицом, с которым заключено досудебное соглашение, а также процессуальные последствия постановления такого приговора ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего не возражала против применения особого порядка судебного разбирательства.

Таким образом, условия, предусмотренные ст. ст. 317.1-317.7 УПК РФ соблюдены, в связи с чем, препятствий для рассмотрения настоящего дела в порядке особого судопроизводства не имеется. 

Вместе с тем, из квалификации действий подсудимого ФИО4 по преступлениям, предусмотренным ч.4 ст.159 УК РФ подлежит исключению квалифицирующий признак - «лицом с использованием своего служебного положения», как излишне вмененный. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 29 постановления пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения (ст. 160 УК РФ), следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п. 1 примечаний к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к ст. 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации). 

Однако, предъявленное ФИО4 обвинение, с которым он согласился, не содержит описания преступного деяния, что он для совершения хищения чужого имущества использовал какие-либо служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности.

С учетом разъяснений, изложенных в абз. 3 п. 12.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 5 декабря 2006 года № 60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел», изменение обвинения в части квалификации содеянного допускается, поскольку вносимые изменения не свидетельствуют об увеличении объема обвинения и фактические обстоятельства уголовного дела, не изменяются.

Таким образом, действия ФИО4 суд квалифицирует:

по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению с земельным участком с кадастровым номером №) - мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению с земельным участком с кадастровым номером №) - мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; 

по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению с земельным участком с кадастровым номером №) - мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; 

по ч.3 ст.30 п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ – покушение на легализацию (отмывание) иного имущества, приобретенного лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение других сделок с иным имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным иным имуществом, совершенное в особо крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ - легализация (отмывание) иного имущества, приобретенного лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение других сделок с иным имуществом, приобретенным лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанным иным имуществом, совершенное в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО4, суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст.6, 60 УК РФ, положения ч.2 ст.62, положения ч.3 ст.66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ, характер и общественную опасность преступлений, которые направлены против собственности и в сфере экономической деятельности, тяжесть совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, обстоятельства совершения, личность подсудимого, который характеризуются положительно, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО4 в соответствии с ч.1 п. «г,и,к», ч.2 ст.61 УК РФ суд относит нахождение на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда в виде принятие мер для возвращения земельных участков в муниципальную собственность, полное признание вины подсудимым, наличие наград и благотворительной деятельности, оказание помощи престарелым родителям, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкие, судом не установлено с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности.

Исходя из характера и общественной опасности преступлений, обстоятельств совершения, оснований для признания исключительных обстоятельств и применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая изложенное, личность подсудимого, исходя из целей и задач уголовного наказания, суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применения ст. 73 УК РФ, условно.

С учетом материального положения подсудимого, суд считает возможным назначить дополнительное наказание в виде штрафа, но полагает в силу соразмерности наказания не назначать дополнительные наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со ст. 255 УПК РФ мера пресечения – запрет определенных действий, подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Арест имущества подлежит разрешению в соответствии со ст.115 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по делу отсутствуют в связи с участием защитника по соглашению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307-309, 317.7, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 ФИО22 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению с земельным участком с кадастровым номером 25:10:011601:558), ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению с земельным участком с кадастровым номером 25:10:000000:6419), ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению с земельным участком с кадастровым номером 25:10:000000:6430), ч.3 ст.30 п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ, п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению с земельным участком с кадастровым номером 25:10:011601:558) в виде лишения свободы сроком на три года три месяца со штрафом в размере 500 000 рублей, 

по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению с земельным участком с кадастровым номером 25:10:000000:6419) в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев со штрафом в размере 500 000 рублей, 

по ч.4 ст.159 УК РФ (по преступлению с земельным участком с кадастровым номером 25:10:000000:6430) в виде лишения свободы сроком на три года со штрафом в размере 500 000 рублей, 

по ч.3 ст.30 п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев со штрафом в размере 300 000 рублей, 

по п. «б» ч.4 ст.174.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года со штрафом в размере 500 000 рублей. 

На основании ч.3,ч.4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде пяти лет лишения свободы со штрафом в размере 2 000 000 рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ основное наказание ФИО4 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком четыре года, возложив на осужденного исполнение следующих обязанностей: встать на учет, не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации в данный орган, в дни, установленные органом.

Штраф подлежит оплате на следующие реквизиты: УФК по Приморскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Приморскому краю л/с 

<

***>), ИНН 

<

***> КПП 254001001, р/с 

<

***>, к/с 40102810545370000012, БИК 010507002, Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по Приморскому краю г.Владивосток, ОКТМО 05701000, КБК 41711603121019000140, УИН 41700000000010849380.

Меру пресечения ФИО4 в виде запрета определенных действий, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

В случае отмены условного осуждения, срок задержания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, срок домашнего ареста с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, и запрета определенных действий с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в соответствии с требованиями ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства - оптический диск с реестровыми делами земельных участков с кадастровыми номерами № №, хранить при уголовном деле.

Судьба иных вещественных доказательств подлежит разрешению по результатам рассмотрения уголовного дела №.

Меры по обеспечению исполнения приговора - арест на имущество №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Надеждинский районный суд, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 38915 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: С.Б.Хрещатая